



MUNICÍPIO DE BITURUNA

Av. Dr. Oscar Geyer, 489 - Centro - CEP: 84640-000

CNPJ: 81.648.859/0001-03 - Fone: 42 - 35538600

www.bituruna.pr.gov.br - e-mail: prefeitura@bituruna.pr.gov.br

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE PESQUISA DE PREÇOS

SETOR RESPONSÁVEL PELA PESQUISA:

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

SERVIDOR RESPONSÁVEL PELA PESQUISA:

JULIO CÉSAR DE OLIVEIRA

DESCRIÇÃO DO OBJETO A SER CONTRATADO:

Referente a aquisição de produto para preservação e acabamento de madeira, destinado a revitalização dos seguintes espaços públicos: Praça do Fogo, e as estruturas das barraquinhas da Feira da Lua. Essa ação visa melhorar a estética urbana e promover a valorização do patrimônio público. Esta aquisição está sendo realizada de forma direta pois o item em questão está esgotado no processo 034/2025 (item 29), e o fornecedor, vencedor do certame, propôs-se a manter o mesmo valor, sendo a aquisição ainda vantajosa a Administração Pública. Realizado pela Secretaria de Desenvolvimento Urbano, meta 131 da LDO.

Fontes: Origem:

1 CASA DAS TINTAS

2 BLL- MUNICÍPIO DE MONTEIRO LOBATO

3 BLL- MUNICÍPIO DE MONTEIRO LOBATO

4 BLL- MUNICÍPIO DE BITURUNA-

Item	Descrição	Und.	Quant.	Preço 1	Preço 2	Preço 3	Preço 4	Média	Menor Preço	Preço Adotado	Total
1	"PRODUTO PARA PRESERVAÇÃO E ACABAMENTO DA MADEIRA, - PRODUTO PARA PRESERVAÇÃO E ACABAMENTO DA MADEIRA, FORMULADO A BASE DE RESINA HIDRORREPELENTE E FUNGICIDA - 3,6 L (TIPO OSMOCOLOR)"	UNI	41	R\$ 149,90	R\$ 179,00	R\$ 178,24	R\$ 179,90	R\$ 171,76	R\$ 149,90	R\$ 149,90	R\$ 6.145,90
TOTAL				R\$ 6.145,90	R\$ 7.339,00	R\$ 7.307,84	R\$ 7.375,90			TOTAL	R\$ 6.145,90

Justificativa quanto as fontes consultadas:

Para esta contratação, a fonte de pesquisa utilizada foi o processo 34/2025, onde o vencedor do certame propôs-se a manter o mesmo valor do produto; bem como pesquisa no portal BLL para conferir os valores praticados pelo mercado.

Método utilizado

Menor preço, praticado pelo vencedor do certame 034/2025.

Justificativa quanto ao método utilizado:

Após pesquisa em portal de preços, observamos que o valor do item no processo 034/2025 mantém-se vantajoso a Administração frente aos valores encontrados em outros municípios e no próprio certame realizado pela nossa municipalidade (onde podemos observar os preços ofertados pelo item em questão - ao qual o atual fornecedor saiu vitorioso com a poposta mais vantajosa). Sendo assim, adotamos o critério de menor preço através do processo 034/2025, para trazer a esta aquisição vantajosidade econômica a Administração Pública.

Bituruna, 18 de SETEMBRO de 2025.

PERSIO RODRIGO DOELLE
Secretário de Desenvolvimento Urbano

JÚLIO CÉSAR DE OLIVEIRA
Responsável pela pesquisa



ESTADO DO PARANÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BITURUNA

CNPJ: 81.648.859/0001-03

Telefone: (42) 3553-8077

Endereço: Av. Dr. Oscar Geyer., 489 - Centro

CEP: 84640-000 - Bituruna

PREGÃO ELETRÔNICO

Nr.: 27/2025

Processo Adm.:

34/2025

Data do Processo:

09/06/2025

Fornecedor: CASA DAS TINTAS BITURUNA LTDA

Item	Descrição	Marca	Quantidade	Un.	Vlr Unitário	Vlr. Total
1	BANDEJA PLÁSTICA PARA PINTURA - BANDEJA PLÁSTICA PARA PINTURA	ROMA	30,000	UN	7,9000	237,00
2	CABO EXTENSOR PARA ROLO DE PINTURA 3M - CABO EXTENSOR PARA ROLO DE PINTURA 3M	ROMA	50,000	UN	32,9000	1.645,00
3	CORANTE LÍQUIDO - 600 ml -CORES DIVERSAS - CORANTE LÍQUIDO - 600 ml -CORES DIVERSAS	LUKSCOLOR	50,000	UN	3,0000	150,00
4	FITA CREPE 24x50 - FITA CREPE 24x50	3M	50,000	UN	5,5000	275,00
5	FITA CREPE 50x50 - FITA CREPE 50x50	3M	50,000	UN	10,9000	545,00
6	FUNDO UNIVERSAL CINZA 1 LITRO - FUNDO UNIVERSAL CINZA 1 LITRO	LUKSCOLOR	50,000	UN	25,0000	1.250,00
7	LIXA DAGUA 320 225 X 275MM - LIXA DAGUA 320 225 X 275MM	NORTON	50,000	UN	2,0000	100,00
8	Lixa -Ferro - Lixa -Ferro	NORTON	50,000	UN	2,0000	100,00
9	LIXA MASSA GR -60 - LIXA MASSA GR -60	NORTON	150,000	UN	2,0000	300,00
10	LIXA MASSA GR - 80 - LIXA MASSA GR - 80	NORTON	150,000	UN	2,0000	300,00
11	LIXA MASSA GR -100 - LIXA MASSA GR -100	NORTON	150,000	UN	2,0000	300,00
12	LIXA MASSA GR -120 - LIXA MASSA GR -120	NORTON	150,000	UNI	2,0000	300,00
13	LIXA DE PAPEL GR -60 - LIXA DE PAPEL GR -60	NORTON	150,000	UN	4,9000	735,00
14	LIXA DE PAPEL GR -80 - LIXA DE PAPEL GR -80	NORTON	150,000	UN	4,9000	735,00
15	LIXA DE PAPEL GR -100 - LIXA DE PAPEL GR -100	NORTON	150,000	UN	2,9000	435,00
16	LIXA DE PAPEL GR -120 - LIXA DE PAPEL GR -120	NORTON	150,000	UN	4,9000	735,00
17	MASSA ACRILICA 3,6 LTS - MASSA ACRILICA 3,6 LTS	LUKSCOLOR	100,000	UN	29,9000	2.990,00
18	MASSA ACRÍLICA 18L - MASSA ACRÍLICA 18L	LUKSCOLOR	50,000	UN	84,9000	4.245,00
19	MASSA ACRÍLICA 900ML - MASSA ACRÍLICA 900ML	LUKSCOLOR	50,000	UN	15,5000	775,00
20	MASSA CORRIDA NIVELADORA EXTERNA 18L - MASSA CORRIDA NIVELADORA EXTERNA 18L	LUKSCOLOR	50,000	UN	75,0000	3.750,00
21	MASSA CORRIDA NIVELADORA EXTERNA 1L - MASSA CORRIDA NIVELADORA EXTERNA 1L	LUKSCOLOR	50,000	UN	11,5000	575,00
22	MASSA CORRIDA NIVELADORA EXTERNA 3,6L - MASSA CORRIDA NIVELADORA EXTERNA 3,6L	LUKSCOLOR	50,000	UN	25,0000	1.250,00
23	MASSA CORRIDA NIVELADORA INTERNA 18L - MASSA CORRIDA NIVELADORA INTERNA 18L	LUKSCOLOR	50,000	UN	69,9000	3.495,00
24	MASSA CORRIDA NIVELADORA INTERNA 3,6L - MASSA CORRIDA NIVELADORA INTERNA 3,6L	LUKSCOLOR	50,000	UN	25,0000	1.250,00
25	MASSA LEVE CORRETIVA - MASSA LEVE CORRETIVA	LUKSCOLOR	50,000	UN	29,9000	1.495,00
26	PINCEL 1 TRINCHA CERDA BRANCA - PINCEL 1 TRINCHA CERDA BRANCA	ROMA	100,000	UN	4,8000	480,00

27	PINCEL 2 TRINCHA CERDA BRANCA - PINCEL 2 TRINCHA CERDA BRANCA	ROMA	100,000	UN	7,5000	750,00
28	PINCEL 3 TRINCHA CERDA BRANCA - PINCEL 3 TRINCHA CERDA BRANCA	ROMA	100,000	UN	11,5000	1.150,00
29	"PRODUTO PARA PRESERVAÇÃO E ACABAMENTO DA MADEIRA, - PRODUTO PARA PRESERVAÇÃO E ACABAMENTO DA MADEIRA, FORMULADO A BASE DE RESINA HIDRORREPELENTE E FUNGICIDA - 3,6 L (TIPO OSMOCOLOR)" - "PRODUTO PARA PRESERVAÇÃO E ACABAMENTO DA MADEIRA, - PRODUTO PARA PRESERVAÇÃO E ACABAMENTO DA MADEIRA, FORMULADO A BASE DE RESINA HIDRORREPELENTE E FUNGICIDA - 3,6 L (TIPO OSMOCOLOR)"	LUKSCOLOR	20,000	UN	149,9000	2.998,00
30	ROLO DE ESPUMA 15 cm COM CABO - ROLO DE ESPUMA 15 cm COM CABO	ROMA	50,000	UN	7,5500	377,50
31	ROLO DE LÃ DE CARNEIRO 23 cm COM CABO - 1ª QUALIDADE - ROLO DE LÃ DE CARNEIRO 23 cm COM CABO - 1ª QUALIDADE	ROMA	100,000	UN	25,2000	2.520,00
32	SELADOR ACRÍLICO 18L - SELADOR ACRÍLICO 18L	LUKSCOLOR	50,000	UN	79,9000	3.995,00
33	SELADOR ACRÍLICO 3,6L - SELADOR ACRÍLICO 3,6L	LUKSCOLOR	50,000	UNI	34,0000	1.700,00
34	"SELADOR CONC. BASE PARA PINTURA ALVENARIA - GAL 3,6 LITROS " - "SELADOR CONC. BASE PARA PINTURA ALVENARIA - GAL 3,6 LITROS - SELADOR CONCENTRADO BASE PARA PINTURA ALVENARIA INTERNA E EXTERNA, EMBALAGEM METALICA DE 3,6 LITROS - PRODUTO CLASSIFICADO CONFORME ABNT NBR 11.702 DE 04/92 COM BOM RENDIMENTO DE FACIL APLICAÇÃO E SECAGEM RAPIDA"	LUKSCOLOR	50,000	UN	29,9000	1.495,00
35	SELADOR CONCENTRADO PARA MADEIRA BRANCO FOSCO 18 LITROS - SELADOR CONCENTRADO PARA MADEIRA BRANCO FOSCO, EMBALAGEM METÁLICA 18 LITROS. PRODUTO CLASSIFICADO CONFORME ABNT NBR 11.702 DE 04/92 COM BOM RENDIMENTO DE FACIL APLICAÇÃO E SECAGEM RÁPIDA. - SELADOR CONCENTRADO PARA MADEIRA BRANCO FOSCO 18 LITROS - SELADOR CONCENTRADO PARA MADEIRA BRANCO FOSCO, EMBALAGEM METÁLICA 18 LITROS. PRODUTO CLASSIFICADO CONFORME ABNT NBR 11.702 DE 04/92 COM BOM RENDIMENTO DE FACIL APLICAÇÃO E SECAGEM RÁPIDA.	LUKSCOLOR	20,000	UN	99,9000	1.998,00
36	"SELADOR CONCENTRADO PARA MADEIRA BRANCO FOSCO 3,6 LITROS - SELADOR CONCENTRADO PARA MADEIRA BRANCO FOSCO, EMBALAGEM METALICA 3,6 LITROS - PRODUTO CLASSIFICADO CONFORME ABNT NBR 11.702 DE 04/92 COM BOM RENDIMENTO DE FACIL APLICAÇÃO E SECAGEM RAPIDA" - "SELADOR CONCENTRADO PARA MADEIRA BRANCO FOSCO 3,6 LITROS - SELADOR CONCENTRADO PARA MADEIRA BRANCO FOSCO, EMBALAGEM METALICA 3,6 LITROS - PRODUTO CLASSIFICADO CONFORME ABNT NBR 11.702 DE 04/92 COM BOM RENDIMENTO DE FACIL APLICAÇÃO E SECAGEM RAPIDA"	LUKSCOLOR	50,000	UN	59,0000	2.950,00
37	SELADOR PARA MADEIRA - SELADOR PARA MADEIRA GALÃO DE 3,6 LITROS - SELADOR PARA MADEIRA - SELADOR PARA MADEIRA GALÃO DE 3,6 LITROS	LUKSCOLOR	50,000	UN	49,0000	2.450,00
38	SOLVENTE PARA TINTA 900 ML - SOLVENTE PARA TINTA 900 ML	LUKSCOLOR	100,000	UN	19,5000	1.950,00
39	SOLVENTE PARA TINTA GAL 5 L - SOLVENTE PARA TINTA GAL 5 L	LUKSCOLOR	80,000	UN	93,0000	7.440,00
40	"TEXTURA PARA REVESTIMENTO EXTERNO - 18 LITROS - TEXTURA PARA REVESTIMENTO EXTERNO - EMBALAGEM METALICA DE 18 LITROS PARA UNIFORMIZAR E NIVELAR SUPERFICIES EXTERNAS DE ALVENARIA COM ALTO PODER DE ENCHIMENTO E DE BOA ADERENCIA, FACIL LIXABILIDADE COM RENDIMENTOS DE 25 A 60 M²/GALÃO/DEMÃO. PRODUTO	LUKSCOLOR	70,000	UN	64,9000	4.543,00

COMPRA

Atenção: Você selecionou uma data anterior a 30 dias. Os valores de proposta podem ser diferentes.

DESCRIÇÃO

stain

DESCRIÇÃO

✓

ⓘ

CONJUNTO DE 01 MESA DE 3,0M COM 02 BANCOS DE 3,0MCM...

Ver mais

✓

ⓘ

STAIN TRANSPARENTE 3,6L

Ver mais

✓

ⓘ

"VERNIZ - ACRILICO PREMIUM 3,6L - TIPO IMPREGNANTE...

Ver mais

✓

ⓘ

Rolo de lâ baixa para pintura de 23 cm, altura da ...

Ver mais

✓

ⓘ

EXCLUSIVO Stain Transparente - Galão 3,6 litros

Ver mais

✓

ⓘ

BANCADA - Especificação: Bancada em madeira com...

Ver mais

Preços propostos para o item

PROMOTOR: MUNICIPIO DE MONTEIRO LOBATO

CIDADE: MONTEIRO LOBATO-SP

PROCESSO: 022/2025

LOTE: 203

ITEM: 1

ⓘ

DESCRIÇÃO: STAIN TRANSPARENTE 3,6L

UNIDADE: UN

QUANTIDADE: 20,00

PARTICIPANTE	Documento	MARCA	MODELO	VALOR
W A MONTEIRO ENGENHARIA	38076958000139	TERRAVIA	TERRAVIA	50.000,00
F. V. WENCESLAU	34551597000184	DIVERSOS	DIVERSOS	179,00
JJB COMERCIO VAREJISTA DE TINTAS E FERRAMENTAS LTDA	39603357000108	FÊNIX	FÊNIX	178,24
BUQUIRA COMERCIAL MONTEIRO LOBATO LTDA ME	04333986000172	SAYERLACK	SAYERLACK	178,24
COMERCIAL DJR LTDA	00009881000101	EUCATEX	EUCATEX	178,24

Copiar tabela

UNIDADE	VALOR
UNIDADE	252,00
UNI	1,00

DATA INÍCIO

11/06/2025

DATA FIM

11/09/2025

🔍

✖

CIDADE

DATA OFERTA

NOVO HORIZONTE DO SUL-MS

28/08/2025

MONTEIRO LOBATO-SP

11/08/2025

ITAPORANGA-SP

17/07/2025

SÃO LOURENÇO-MG

04/07/2025

SALTO-SP

01/07/2025

SANTOS-SP

13/06/2025

Resultados: 6

11/09/2025 09:48:10

© BILCOMPRAS

09:47

11/09/2025

B

NoPaper

Documento assinado digitalmente - YG8-G2L-0X6-826

Acesse verificador.betha.cloud e insira o código acima.

Preços propostos para o item

PROMOTOR: MUNICIPIO DE BITURUNA		CIDADE: BITURUNA-PR	PROCESSO: 027/2025	LOTE: 1	ITEM: 29
DESCRIÇÃO: "PRODUTO PARA PRESERVACAO E ACABAMENTO DA MADEIRA, - PRODUTO PARA PRESERVACAO E ACABAMENTO DA MADEIRA, FORMULADO A BASE DE RESINA HIDORRREPELENTE E FUNGICIDA - 3,6 L (TIPO OSMOCOLOR)""PRODUTO PARA PRESERVACAO E ACABAMENTO DA MADEIRA, - PRODUTO PARA PRESERVACAO E ACABAMENTO DA MADEIRA, FORMULADO A BASE DE RESINA HIDORRREPELENTE E FUNGICIDA - 3,6 L (TIPO OSMOCOLOR)""				UNIDADE:	QUANTIDADE:
				Unidades	20,00
PARTICIPANTE	Documento	MARCA	MODELO	VALOR	
BASIFIX FABRICA DE TINTAS LTDA.	55464252000163	basifix	unidade	179,90	
PORTO UNIÃO COMERCIO E REPRESENTAÇÃO EIRELI	33159931000196	MADEQUIMICA	UN	179,90	
LUIS EDUARDO MANICA	84966209000102	TINSUL	OSMOCOLOR	179,90	
TINCAR AUTO TINTAS LTDA	00102920000110	FARBEN	FARBEN	179,90	
J SOUZA LTDA	19150745000165	MONTANA		179,90	
FECHA HOJE DISTRIBUIDORA LTDA	49647713000130	não se aplica	PRODUTO	179,90	
S J SEBBEN E CIA LTDA	78763588000122	killing	killing	179,90	
IRMÃOS LEVIS LTDA	76915156000164	MONTANA	MONTANA	179,89	
LF ENGENHARIA PROJETOS E CONSTRUÇÕES	40028767000143	Próprie	PRESERVACAO	179,89	
CASA DAS TINTAS BITURUNA LTDA	33848928000180	LUKSCOLOR		179,00	

Copiar tabela

Assinantes

Veracidade do documento



Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site **verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud** e insira o código abaixo:

YG8**G2L****0X6****826**